
 

 
Universidad Nacional de Asunción 

FACULTAD DE ENFERMERÍA Y OBSTETRICIA 
Te l e fax:  595 –  21  –  5 2053 2/3,  505 611/ 2 Int .  101  

Campus  de  l a  UNA,  Sa n Lo re nzo  –  Paraguay  

 
Resolución N° …………………….                                                                                                          

 

 

NMMO/AJAG/ajag    Página 1 de 3 

Secretaria de la Facultad   

053/2021                                                                                                         

25/02/2021 

“POR LA QUE SE APRUEBA LA RECALENDARIZACIÓN DEL CALENDARIO 

ACADÉMICO AÑO 2020 Y DEL CALENDARIO ACADÉMICO 2021 DE LA 

FACULTAD DE ENFERMERÍA Y OBSTETRICIA DE LA UNIVERSIDAD 

NACIONAL DE ASUNCIÓN.” 

 

VISTO Y CONSIDERANDO: El Memorándum de la Dirección Académica de la 

Facultad de Enfermería y Obstetricia, por la que remite propuesta de la 

Recalendarización del Calendario Académico Año 2020 y del Calendario 

Académico 2021, Carrera de Enfermería y la Carrera de Obstetricia de la 

Casa Central y Filiales; 

 

La Resolución N° 57/2020 de fecha 03 de noviembre de 2020 del Consejo 

Directivo del Consejo Nacional de Educación Superior (CONES). “QUE 

REGLAMENTA LA UTILIZACIÓN DE HERRAMIENTAS DIGITALES DE 

ENSEÑANZA – APRENDIZAJE DURANTE EL PRIMER SEMESTRE DEL AÑO 

2021”; 

 

La Resolución N° 198/2020 de fecha 08 de junio de 2020 del Decanato 

de la Facultad de Enfermería y Obstetricia. "POR LA CUAL SE CONFORMA 

EL COMITÉ DE BIOSEGURIDAD DE LA FACULTAD DE ENFERMERÍA Y 

OBSTETRICIA DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DE ASUNCIÓN"; 

 

La Resolución N° 08/2020 de fecha 16 de abril de 2020 del Consejo 

Directivo del Consejo Nacional de Educación Superior (CONES). “QUE 

ESTABLECE PAUTAS GENERALES PARA LAS INSTITUCIONES DE 

EDUCACIÓN SUPERIOR A FIN DE APLICAR HERRAMIENTAS DIGITALES 

DE ENSEÑANZA-APRENDIZAJE EN EL MARCO DE LA EMERGENCIA 

SANITARIA -COVID19 DISPUESTA POR LAS AUTORIDADES 

NACIONALES”; 

 

La Resolución N° 04/2020 de fecha 21 de marzo de 2020 del Consejo 

Directivo del Consejo Nacional de Educación Superior (CONES). "QUE 

ESTABLECE LA FACULTAD DE LAS INSTITUCIONES DE EDUCACIÓN 

SUPERIOR PARA APLICAR HERRAMIENTAS DIGITALES DE ENSEÑANZA-

APRENDIZAJE EN EL MARCO DE LA EMERGENCIA SANITARIA -COVID-19. 

DISPUESTA POR LAS AUTORIDADES NACIONALES"; 

 

La Resolución del Consejo Superior Universitario N° 0527-00-2018 de 

Acta N° 22 (A.S. N° 22/05/09/2018) “POR LA CUAL SE CREA LA 

FACULTAD DE ENFERMERÍA Y OBSTETRICIA DE LA UNIVERSIDAD 

NACIONAL DE ASUNCIÓN (FENOB) Y SE CONFORMA UNA COMISIÓN 

ESPECIAL DE ORGANIZACIÓN DE LA FACULTAD”; 

 

 



 

 
Universidad Nacional de Asunción 

FACULTAD DE ENFERMERÍA Y OBSTETRICIA 
Te l e fax:  595 –  21  –  5 2053 2/3,  505 611/ 2 Int .  101  

Campus  de  l a  UNA,  Sa n Lo re nzo  –  Paraguay  

 
Resolución N° …………………….                                                                                                          

 

 

NMMO/AJAG/ajag    Página 2 de 3 

Secretaria de la Facultad   

053/2021                                                                                                         

25/02/2021 

La Resolución N° 2301, de fecha 06 de setiembre del 2018, del 

Rectorado, “POR LA CUAL SE DESIGNA A LA LIC. NANCY MARLENE 

MUJICA OJEDA, COMO ENCARGADA DE DESPACHO DEL DECANATO DE 

LA FACULTAD DE ENFERMERÍA Y OBSTETRICIA DE LA UNIVERSIDAD 

NACIONAL DE ASUNCIÓN”; 

 

La Ley 4995/2013 “De Educación Superior” y el Estatuto de la 

Universidad Nacional de Asunción. 

 

LA ENCARGADA DE DESPACHO DEL DECANATO DE LA FACULTAD DE 

ENFERMERÍA Y OBSTETRICIA DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DE 

ASUNCIÓN, EN USO DE SUS ATRIBUCIONES LEGALES, 

RESUELVE: 

 
Art. 1º.- APROBAR la Recalendarización del Calendario Académico Año 2020 

para la Carrera de Enfermería y la Carrera Obstetricia, Casa Central y 

Filiales de la Facultad de Enfermería y Obstetricia de la Universidad 

Nacional de Asunción, de acuerdo al siguiente detalle: 

 

REPROGRAMACIÓN AÑO 2020 

PRIMER PERIODO ACADÉMICO AÑO 2020 

FECHAS ACTIVIDADES  

02 de marzo de 2021 al 30 de abril 

de 2021 

Periodo Lectivo  

(Recuperación de Práctica Clínica) 

03 al 04 mayo de 2021 
Primer Periodo de Exámenes Finales 

(Prácticas Clínicas) 

05 de mayo de 2021 
Segundo Periodo de Exámenes Finales 

(Prácticas Clínicas) 

07 de mayo de 2021 
Tercer Periodo de Exámenes Finales 

(Prácticas Clínicas) 

REPROGRAMACIÓN AÑO 2020 

SEGUNDO PERIODO ACADÉMICO AÑO 2020 

FECHAS ACTIVIDADES  

10 de mayo de 2021 al 17 de mayo 

de 2021 

Primer Periodo de matriculación e 

Inscripción 

18 al 24 de mayo de 2021 
Segundo Periodo de matriculación e 

inscripción con multa 

10 de mayo de 2021 al 20 de agosto 

de 2021 
Periodo Lectivo 

23 de agosto de 2021 al 03 de 

setiembre de 2021 
Primer Periodo de Exámenes Finales 

06 de setiembre de 2021 al 10 de 

setiembre de 2021 
Segundo Periodo de Exámenes Finales  

13 de setiembre de 2021 al 15 de 

setiembre de 2021 
Tercer Periodo de Exámenes Finales  



 

 
Universidad Nacional de Asunción 

FACULTAD DE ENFERMERÍA Y OBSTETRICIA 
Te l e fax:  595 –  21  –  5 2053 2/3,  505 611/ 2 Int .  101  

Campus  de  l a  UNA,  Sa n Lo re nzo  –  Paraguay  

 
Resolución N° …………………….                                                                                                          

 

 

NMMO/AJAG/ajag    Página 3 de 3 

Secretaria de la Facultad   

053/2021                                                                                                         

25/02/2021 

Art. 2º.- APROBAR el Calendario Académico Año 2021 para la Carrera de 

Enfermería y de la Carrera de Obstetricia Casa Central y Filiales de la 

Facultad de Enfermería y Obstetricia de la Universidad Nacional de 

Asunción, de acuerdo al siguiente detalle: 

 

CALENDARIO ACADÉMICO 2021 

PLAN SEMESTRAL 

FECHAS  ACTIVIDADES  

13 de setiembre de 2021 al 30 de 

setiembre de 2021 

Primer Periodo de matriculación e 

inscripción 

01 de octubre de 2021 al 07 de 

octubre de 2021 

Segundo Periodo de matriculación e 

inscripción con multa 

26 de agosto de 2021 al 17 de 

diciembre de 2021 

Periodo de Inscripción para Examen de 

Internado Rotatorio 

02 de marzo de 2021 al 20 de 

diciembre de 2021 

Periodo de Inscripción para tutoría de 

tesis  

01 de febrero de 2021 al 20 de 

diciembre de 2021 

Periodo de Inscripción para Defensa de 

Tesis 

13 de setiembre de 2021 al 30 de 

diciembre de 2021 
Periodo Lectivo 

01 de febrero de 2022 al 16 de 

febrero de 2022 
Primer Periodo de Exámenes Finales 

17 de febrero de 2022 al 23 de 

febrero de 2022 
Segundo Periodo de Exámenes Finales  

24 de febrero de 2022 al 28 de 

febrero de 2022 
Tercer Periodo de Exámenes Finales  

 
Art. 3º.- COMUNICAR a quienes corresponda y una vez cumplido archivar. 

 
 

 

 

Lic. ARNALDO JAVIER AQUINO GONZALEZ 

Encargado de Despacho 

Secretaría de la Facultad 

LIC. NANCY MARLENE MUJICA OJEDA 

Encargada de Despacho 

Decanato 
  

 


